Construção do estaleiro do Mazoco - EIP Angola 86.871 317.141

Apoio na instalação, beneficiação e melhoria do equipamento - Pinewells 463.445 293.185

Desenvolvimento de software - Brigthscience 193.913 218.163

Projeto de Investigação e Desenvolvimento - Jayme da Costa 116.691 208.065

TOTAL 1.852.385 1.704.653

12. Outros proveitos e outros custos operacionais

2024 2023

OUTROS PROVEITOS

Proveitos suplementares 22.377.882 22.367.284

Ganhos com imobilizações corpóreas 2.895.006 2.735.649

Subsídios ao investimento e exploração 4.586.410 6.338.276

TOTAL 29.859.297 31.441.209

OUTROS CUSTOS

Impostos 8.500.976 6.814.156

Outros 10.412.444 7.325.398

TOTAL 18.913.420 14.139.554

Em “Proveitos suplementares” estão incluídas vendas e débitos a subempreiteiros relativos a despesas suportadas em nome dos mesmos

e ainda redébitos a outras partes relacionadas.

Na rubrica de “Impostos” está incluída essencialmente a tributação incidente sobre o volume de atividade em França.

Os “Outros custos operacionais” estão relacionados com multas, penalizações resultantes de incumprimentos de contratos com clientes,

fim de contratos de leasings (sinistros e abates antes do fim do contrato), entre outros.

218 219

RELATÓRIO & CONTAS 2024 Notas as demonstrações financeiras consolidadas3.  Documentos de prestação das contas consolidadas

13. Subcontratos e Fornecimentos e serviços externos

2024 Peso % 2023 Peso %

Subcontratos 749.525.939 73% 595.646.611 72%

Rendas e alugueres 54.501.226 5% 45.983.763 6%

Trabalhos especializados 42.280.513 4% 31.678.853 4%

Outros 38.611.564 4% 30.117.115 4%

Conservação e reparação 28.621.442 3% 25.552.351 3%

Combustiveis 23.500.184 2% 24.107.571 3%

Seguros 15.206.050 1% 14.909.108 2%

Eletricidade 11.562.288 1% 8.310.325 1%

Deslocações e estadas 9.079.781 1% 8.841.923 1%

Transporte de mercadorias 7.283.898 1% 7.093.857 1%

Honorários 7.065.596 1% 7.142.495 1%

Publicidade 5.892.465 1% 5.234.488 1%

Comunicação 5.820.690 1% 5.376.642 1%

Ferramentas e utensilios de desgaste rápido 4.855.807 - 4.785.345 1%

Comissões 4.689.248 - 4.312.329 1%

Limpeza, higiene e conforto 4.486.686 - 3.335.728 -

Vigilância e segurança 3.826.759 - 3.141.869 -

Despesas de representação 3.084.365 - 2.437.011 -

Material de escritório 2.437.163 - 1.653.097 -

TOTAL 1.022.331.662 100% 829.660.482 100%

O aumento de 154 milhões de euros verificados nos subcontratos é explicado pelas alterações do perímetro (70 milhões de euros) e pelo

crescimento da atividade do Grupo, que passa, no negócio de telecomunicações, por uma estratégia de contratação de mão-de-obra

externa.

Em 2024, o aumento de 9 milhões de euros de rendas face ao ano anterior está essencialmente relacionado com contratos de aluguer/

arrendamentos cuja duração é inferior a 12 meses.

14. Gastos com o pessoal

2024 2023

Remunerações do pessoal 428.129.720 304.708.431

Contribuições para a segurança social 63.616.477 48.096.687